
 

 

ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi”   
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

 Codice meccanografico CEIC84000D    Codice Fiscale  90008940612 

 E-mail: ceic84000d@istruzione.it    e-Mail certificata 

ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it       codice ufficio  : UFZQUI  tel 081 5041130      
 

 

                                                                                                       

Al Direttore S.G.A. 

Al Sito web scuola 

Agli Atti  

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizi per  procedura in economia mediante procedura 

negoziata (ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016) previa consultazione di cinque 

operatori economici (ai sensi D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett.a,) per l’affidamento dei 

servizi di trasporto per visite d’istruzione a. s. 2019/2020 

CIG: ZAE2BAE6B7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario indire il servizio di trasporto per visite d’istruzione per l’a.s. 

2019/20; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;    

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;  

VISTO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che "prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte";  

VISTO Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni 

dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;"; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett.a, che attribuisce al Consiglio di istituto la 

competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività negoziale delle Istituzioni scolastiche 

autonome, la deliberazione relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte 

del dirigente scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di 

lavori di importo superiore a 10.000,00 euro;                                                                                                                        

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.edu.it/




VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, di cui al D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 così 

come modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di affidamenti di lavori, servizi e 

forniture; 

RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa 

prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione 

dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 convertito in Legge n.228/2012 di stabilità 2013, 

l'impossibilità di acquisire il servizio tramite una Convenzione-quadro Consip (Prot. n. 665 del 

22-01-2020); 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 

necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l'affidamento 

per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all'art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l'articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codici dei contratti Pubblici” il quale 

stabilisce che per l'affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 40.000 euro, è consentito 

l'affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO che l’importo per il suddetto intervento per entità e tipologia è riconducibile alla 

fattispecie di cui al comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che occorre procedere all'individuazione della Ditta alla quale il sevizio di cui 

all’oggetto; 

VISTO il Regolamento Acquisti adottato dal Consiglio d’Istituto in data 15/01/2020 con Delibera n. 16;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 15/01/2020, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2020; 

VISTO il POF- triennale 2019-22, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 181 nella seduta del 

21/12/2018, come modificato per l’annualità 2019-20, con delibera n. 248 del 30/10/2018 e n. 7 del 

11/12/2019; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziata, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.b), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, effettuata previa consultazione di 

cinque operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti per l’individuazione del 

soggetto cui affidare il noleggio bus per visite guidate previste per l’a.s. 2019/2020; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto stabilito dall’ANAC, si è provveduto a generare il Codice 

Identificativo Gara n. ZAE2BAE6B7  (prot. 666 del 22/01/2020);  

VISTO il Piano delle visite guidate presentato dai docenti referenti e assunti ai protocolli n. 7925, 7931 e 

7932 del 15/11/2019; 

VISTO il punto n. 3 del verbale n. 4 del collegio dei docenti del 15/11/2019;  

VISTA la delibera n. 261 del Consiglio d’Istituto del 15/11/2019;  

VISTO il Regolamento visite guidate prot. n. 7568 del 04/11/2019 approvato dal Consiglio d’Istituto in 

data 30/10/2019 con Delibera n. 259; 

RITENUTO opportuno considerare gli operatori economici di un'area territorialmente limitata e 

prossima alla scuola per ragioni di sostenibilità economica; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Oggetto 

Si delibera l’avvio della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 lett.a del D.lgs. 50/2016, combinato con 

il disposto dal  D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett.a, a mezzo consultazione di cinque 

operatori economici in possesso dei requisiti di legge. Si procederà all’affidamento del servizio anche in 

presenza di una sola offerta pervenuta nei termini fissati purché ritenuta valida. 

L’Istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a nuova procedura 

nel caso in cui non vi siano offerte ritenute idonee al soddisfacimento delle esigenze della scuola. 

 

Art. 3 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso, così come definito dall’art. 95 comma 

4 del D.lgs. 50/2016, tenuto conto che il servizio richiesto e le caratteristiche sono standardizzate e la 

fornitura è di importo inferiore alla soglia prevista dall’art. 35 del nuovo Codice. 



 

Art. 4 - Importo 

L’importo a base d’asta per la realizzazione del servizio è di € 5.000,00 (cinquemila/00 euro) escluso 

IVA. Il prezzo proposto dall’Agenzia di Viaggi dovrà coprire tutte le spese di trasporto e viaggio, 

compresi carburante, pedaggi autostradali, ingressi in città e parcheggi. 

 

Art. 5 - Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nei seguenti periodi da marzo 2020 al mese di luglio 2020. 

 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lg. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Emelde Melucci. 

 

Art. 7 – Regolare esecuzione 

Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale responsabile 

della procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241.  

  

Art. 7 – Pubblicità 

La presente determina è depositata agli atti e pubblicata all’Albo della Scuola e sul sito dell’Istituzione  

scolastica www.iccalderisi.edu.it 

 

 

 

 

   Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emelde Melucci 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs.7 marzo 2005, n. 82 e  

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

http://www.iccalderisi.edu.it/

		2020-01-22T15:07:16+0100
	MELUCCI EMELDE




